



BOURSE REGIONALE DES VALEURS MOBILIERES S.A.

Siège Social : 18, Rue Joseph Anoma – 01 B.P. 3802 Abidjan 01

Tel: (225) 20 326 685 / 20 326 686 Fax : (225) 20 326 684 E-mail : brvm@brvm.org

Site Internet : www.brvm.org

Antennes **BENIN** Tél : 229 312126 **BURKINA FASO** Tél : 226 308773 **COTE D'IVOIRE** Tél : 225 20326685 **GUINEE BISSAU** Tél : 225 20326686 **MALI** Tél : 223 232354 **NIGER** Tél : 227 736692 **SENEGAL** Tél : 221 8211518 **TOGO** Tél : 228 212305

BANQUE INTERNATIONALE
pour le **COMMERCE** et l'**INDUSTRIE**
de la **CÔTE d'IVOIRE**

PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT 2003

RESULTAT NET DE L'EXERCICE	-	1,923,484,245
REPORT A NOUVEAU		1,066,768
MASSE A REPARTIR	-	1,922,417,477
AINSI REPARTI :		
RESERVES OBLIGATOIRES (15%)		-
RESERVES FACULTATIVES	-	1,922,417,477
DIVIDENDES BRUT		-
REPORT A NOUVEAU		-

BILAN AU 31 DECEMBRE 2003

Montants en FCFA

ACTIF	Montants nets		PASSIF	Montants Nets	
	31/12/2002	31/12/2003		31/12/2002	31/12/2003
Caisse	8,923,713,741	11,226,325,923			
Créances Interbancaires	46,616,838,027	62,235,793,344	Dettes Interbancaires	13,864,944,269	7,372,795,962
- A vue	22,982,325,243	41,510,462,649	- A vue	10,742,073,151	5,159,207,440
. Banques Centrales	9,016,420,623	27,049,726,030	. Trésor Public, CCP		
. Trésor Public, CCP	19,311,749	24,104,396	. Autres Établissements de Crédit	10,742,073,151	5,159,207,440
. Autres Établissements de Crédit	13,946,592,871	14,436,632,223			
- A terme	23,634,512,784	20,725,330,695	- A terme	3,122,871,118	2,213,588,522
Créances sur la Clientèle	177,759,681,336	151,244,255,836	Dettes à l'égard de la Clientèle	215,140,468,321	210,871,545,598
- Portefeuille d'Effets Commerciaux	7,051,366,657	7,721,223,306	- Comptes d'Épargne à vue	65,952,657,938	69,705,603,269
. Crédits de Campagne			- Comptes d'Épargne à terme	7,990,791,751	8,391,352,841
. Crédits Ordinaires	7,051,366,657	7,721,223,306	- Bons de Caisse	940,682,075	740,960,608
- Autres Concours à la Clientèle	116,948,019,234	94,420,420,965	- Autres dettes à vue	89,062,929,437	96,403,613,569
. Crédits de Campagne	4,345,461,986	585,462,563	- Autres dettes à terme	51,193,407,120	35,630,015,311
. Crédits Ordinaires	112,602,557,248	93,834,958,402			
- Comptes ordinaires Débiteurs	53,760,295,445	49,102,611,565	Dettes représentées par un Titre	2,000,000,000	
- Affacturage			Autres Passifs	6,652,646,087	5,591,702,539
Titres de Placement	7,174,156,100	310,556,100	Comptes d'Ordre et Divers	5,799,366,622	4,828,390,419
Immobilisations Financières	22,081,188,175	17,562,763,916	Provisions pour Risques et Charges	4,411,514,271	4,555,540,507
Crédit-bail et opérations assimilées	0	5,340,197,074	Provisions Réglementées	0	0
Immobilisations Incorporelles	2,801,918,266	1,592,353,173	Subvention d'Investissement	0	0
Immobilisations Corporelles	9,733,738,863	7,918,372,934	Fonds affectés	0	0
Actionnaires ou Associés			Fonds pour Risques Bancaires Généraux	0	0
Autres Actifs	3,603,226,903	5,957,781,962	Capital ou Dotations	16,666,670,000	16,666,670,000
Comptes d'Ordre et Divers	5,420,360,907	2,991,825,765	Primes liées au capital	1,414,614,981	2,270,411,831
			Réserves	17,559,873,203	16,145,586,648
			Écarts de Réévaluation		
			Report à nouveau (+/-)	30,434,611	1,066,768
			Résultat de l'exercice (+/-)	574,289,953	-1,923,484,245
TOTAL ACTIF	284,114,822,318	266,380,226,027	TOTAL PASSIF	284,114,822,318	266,380,226,027

HORS BILAN AU 31 DECEMBRE 2003

ENGAGEMENTS DONNES	31/12/2002	31/12/2003	ENGAGEMENTS REÇUS	31/12/2002	31/12/2003
Engagements de Financement	3,159,205,375	4,337,596,501	Engagements de Financement		
* En faveur d'Établissements de Crédit			* Reçus d'Établissements de Crédit		
* En faveur de la Clientèle	3,159,205,375	4,337,596,501			
Engagements de Garantie	54,843,001,402	44,014,058,615	Engagements de Garantie	19,116,725,192	8,742,000,000
* D'ordre d'Établissements de Crédit	12,337,356	203,152,056	* Reçus d'Établissements de Crédit	19,116,725,192	8,742,000,000
* D'ordre de la Clientèle	54,830,664,046	43,810,906,559	* Reçus de la Clientèle		
Engagements sur Titres			Engagements sur Titres		

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2003

CHARGES	Montants nets		PRODUITS	Montants en FCFA	
	31/12/2002	31/12/2003		31/12/2002	31/12/2003
Intérêts et Charges Assimilées	5,877,775,895	4,758,296,638	Intérêts et Produits Assimilés	21,136,118,792	18,084,364,683
- Intérêts et Charges Assimilées sur Dettes interbancaires	374,909,802	257,250,603	- Intérêts et Produits Assimilés sur Créances interbancaires	1,547,268,861	693,224,641
- Intérêts et Charges Assimilées sur Dettes à l'égard de la clientèle	5,339,254,455	4,353,829,525	- Intérêts et Produits Assimilés sur Créances sur la clientèle	18,918,838,463	16,954,847,278
- Intérêts et Charges Assimilées sur Dettes représentées par un Titre	163,611,638	147,216,510	- Intérêts et Produits Assimilés sur Titres d'Investissement	642,526,062	407,594,469
- Autres Intérêts et Charges Assimilées			- Autres Intérêts et Produits Assimilés	27,485,406	28,698,295
Charges sur Crédit-bail et Opérations Assimilées	0	3,695,056,810	Produits sur Crédit-bail et Opérations Assimilées		4,267,251,026
Commissions	150,603,018	91,750,581	Commissions	7,758,042,971	7,810,319,103
Charges sur Opérations Financières	21,914,215	15,434,248	Produits sur Opérations Financières	1,635,151,618	1,488,486,483
- Charges sur Titres de Placement			- Produits sur Titres de Placement	88,273	8,432,531
- Charges sur Opérations de Change	21,914,215	15,434,248	- Dividendes et Produits Assimilés	347,327,130	249,232,188
- Charges sur Opérations de Hors Bilan			- Produits sur Opérations de Change	375,344,443	360,702,398
Charges Diverses d'Exploitation Bancaire	101,306,415	49,251,061	- Produits sur Opérations de Hors Bilan	912,391,772	870,119,366
Achats de Marchandises			Produits Divers d'Exploitation Bancaire	958,117,894	973,631,301
Stocks Vendus	0	0	Marges Commerciales		
Variations de Stocks de Marchandises	0	0	Ventes de Marchandises		
Frais Généraux d'Exploitation	17,308,918,391	16,162,958,973	Variations de Stocks de Marchandises		
- Frais de Personnel	9,295,501,618	7,986,471,057	Produits Généraux d'Exploitation	77,159,976	419,813,206
- Autres Frais Généraux	8,013,416,773	8,176,487,916	Reprises d'Amortissements et de Provisions sur Immobilisations		98,964,640
Dotations aux Amortissements et aux Provisions sur Immobilisations	3,136,541,334	3,550,552,227	Solde en Bénéfice des Corrections de Valeur sur Créances et du Hors Bilan		
Solde en Perte des Corrections de Valeur sur Créances et du Hors Bilan	1,469,791,371	4,599,040,737	Excédent des Reprises / Dotations du Fonds pour Risques Bancaires Gén.		
Excédent des Dotations / Reprises du Fonds pour Risques Bancaires Gén.			Produits Exceptionnels	434,334,248	882,924,248
Charges Exceptionnelles	1,644,236,305	4,016,677,061	Profits sur Exercices Antérieurs	183,138,626	1,318,302,958
Pertes sur Exercices Antérieurs	401,844,410	243,622,758			
Impôts sur le Bénéfice	1,494,842,818	84,900,799			
Bénéfice de l'Exercice	574,289,953		Perte de l'exercice		1,923,484,245
TOTAL	32,182,064,125	37,267,541,893	TOTAL	32,182,064,125	37,267,541,893